



平成28年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年3月25日

上場取引所 東 名

上場会社名 ミタチ産業(株)

コード番号 3321 URL <http://www.mitachi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋 和博

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門担当

(氏名) 大島 卓也

TEL 052-332-2596

四半期報告書提出予定日 平成28年4月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年5月期第3四半期の連結業績(平成27年6月1日～平成28年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|-------|------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 28年5月期第3四半期 | 26,082 | 0.6 | 511 | △28.9 | 585 | △25.5 | 359 | △31.3 |
| 27年5月期第3四半期 | 25,922 | 4.9 | 720 | 28.9 | 785 | 13.2 | 522 | 4.6 |

(注) 包括利益 28年5月期第3四半期 342百万円 (△55.9%) 27年5月期第3四半期 777百万円 (12.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年5月期第3四半期 | 48.88 | — |
| 27年5月期第3四半期 | 71.15 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 28年5月期第3四半期 | 15,194 | 6,930 | 45.4 | 939.14 |
| 27年5月期 | 15,728 | 6,772 | 42.9 | 918.00 |

(参考) 自己資本 28年5月期第3四半期 6,902百万円 27年5月期 6,746百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年5月期 | — | 12.00 | — | 13.00 | 25.00 |
| 28年5月期 | — | 13.00 | — | — | — |
| 28年5月期(予想) | — | — | — | 13.00 | 26.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年5月期の連結業績予想(平成27年6月1日～平成28年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,500 | △7.0 | 600 | △34.8 | 690 | △31.8 | 430 | △36.8 | 58.50 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年5月期3Q | 7,350,000 株 | 27年5月期 | 7,350,000 株 |
| ② 期末自己株式数 | 28年5月期3Q | 533 株 | 27年5月期 | 494 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 28年5月期3Q | 7,349,503 株 | 27年5月期3Q | 7,349,508 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予測数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項については、2ページの「1. 当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境は改善の動きがみられ、景気は緩やかな回復基調が続いておりますが、中国を始めとするアジア新興国などの成長鈍化による下振れリスクが懸念され、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、車載機器関連の半導体・電子部品販売が堅調に推移し、また設備販売などの売上もあり、堅調に推移いたしました。民生分野につきましては、海外におけるEMSが堅調に推移しており、売上は増加いたしました。アミューズメント分野につきましては、業界全体での販売台数が減少傾向にあり、低調に推移いたしました。その他の分野につきましては、中国やアジア新興国の減速などから工作機械向け受注が低調に推移しており、売上は減少いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は260億82百万円（前年同期比0.6%増）、利益につきましては、利益構造の変化などにより、営業利益は5億11百万円（前年同期比28.9%減）、経常利益は5億85百万円（前年同期比25.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億59百万円（前年同期比31.3%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①国内事業部門

車載機器関連の販売が堅調に推移したものの、工作機械向け受注が低調に推移した結果、連結売上高は168億91百万円（前年同期比5.9%減）となりました。セグメント利益は7億61百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

②海外事業部門

カメラ関連のEMSが堅調に推移した結果、連結売上高は91億91百万円（前年同期比15.3%増）となりました。一方、利益構造の変化などにより、セグメント利益は1億39百万円（前年同期比53.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が63百万円増加、受取手形及び売掛金が23億86百万円減少、電子記録債権が10億59百万円増加、たな卸資産が6億30百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が11億77百万円減少、短期借入金が8億64百万円増加、長期借入金が4億円減少、利益剰余金が1億68百万円増加しました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の総資産は151億94百万円となり、前連結会計年度末と比較して5億34百万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月期の連結業績予想につきましては、平成28年3月18日に公表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年2月29日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,316,756 | 1,380,732 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,862,061 | 5,475,927 |
| 電子記録債権 | 808,432 | 1,867,518 |
| たな卸資産 | 3,894,088 | 4,524,319 |
| 繰延税金資産 | 53,802 | 33,549 |
| その他 | 143,376 | 224,773 |
| 貸倒引当金 | △19,526 | △10,450 |
| 流動資産合計 | 14,058,992 | 13,496,370 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 389,617 | 362,961 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 210,631 | 227,263 |
| 土地 | 441,635 | 441,635 |
| その他(純額) | 30,671 | 36,425 |
| 有形固定資産合計 | 1,072,556 | 1,068,286 |
| 無形固定資産 | 95,691 | 147,189 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 129,385 | 71,963 |
| 関係会社株式 | 30,354 | 57,911 |
| 繰延税金資産 | 1,170 | 262 |
| その他 | 386,513 | 397,519 |
| 貸倒引当金 | △46,061 | △45,442 |
| 投資その他の資産合計 | 501,362 | 482,214 |
| 固定資産合計 | 1,669,611 | 1,697,690 |
| 資産合計 | 15,728,604 | 15,194,060 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成27年5月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成28年2月29日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,687,833 | 3,510,089 |
| 電子記録債務 | 1,368,092 | 1,247,925 |
| 短期借入金 | 1,019,292 | 1,883,386 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 721,020 | 661,830 |
| 未払法人税等 | 196,692 | 161,113 |
| 賞与引当金 | 90,369 | 46,963 |
| 役員賞与引当金 | 22,880 | 15,000 |
| その他 | 194,225 | 508,990 |
| 流動負債合計 | 8,300,407 | 8,035,297 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 400,000 | — |
| 繰延税金負債 | 55,845 | 47,878 |
| 資産除去債務 | 24,761 | 25,007 |
| その他 | 175,252 | 154,928 |
| 固定負債合計 | 655,859 | 227,813 |
| 負債合計 | 8,956,266 | 8,263,111 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 521,600 | 521,600 |
| 資本剰余金 | 572,400 | 572,400 |
| 利益剰余金 | 5,237,994 | 5,406,200 |
| 自己株式 | △252 | △279 |
| 株主資本合計 | 6,331,741 | 6,499,920 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 29,310 | 4,061 |
| 為替換算調整勘定 | 385,843 | 398,217 |
| その他の包括利益累計額合計 | 415,154 | 402,278 |
| 新株予約権 | — | 7,030 |
| 非支配株主持分 | 25,441 | 21,719 |
| 純資産合計 | 6,772,337 | 6,930,949 |
| 負債純資産合計 | 15,728,604 | 15,194,060 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | 25,922,405 | 26,082,678 |
| 売上原価 | 23,420,222 | 23,750,079 |
| 売上総利益 | 2,502,182 | 2,332,598 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,782,037 | 1,820,674 |
| 営業利益 | 720,144 | 511,924 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,963 | 3,552 |
| 受取配当金 | 2,228 | 1,360 |
| 仕入割引 | 25,991 | 30,633 |
| 受取家賃 | 34,058 | 35,224 |
| デリバティブ評価益 | 4,702 | 2,493 |
| 為替差益 | — | 10,333 |
| 貸倒引当金戻入額 | 224 | — |
| その他 | 34,271 | 25,561 |
| 営業外収益合計 | 105,441 | 109,158 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,500 | 25,975 |
| 売上割引 | 3,294 | 2,459 |
| 為替差損 | 7,023 | — |
| その他 | 1,874 | 6,778 |
| 営業外費用合計 | 39,692 | 35,213 |
| 経常利益 | 785,893 | 585,869 |
| 特別利益 | | |
| 受取保険金 | 35,951 | — |
| 特別利益合計 | 35,951 | — |
| 特別損失 | | |
| 火災損失 | 32,996 | — |
| 投資有価証券評価損 | — | 21,453 |
| 厚生年金基金脱退一時金 | 4,643 | — |
| 特別損失合計 | 37,639 | 21,453 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 784,205 | 564,416 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 169,843 | 183,873 |
| 法人税等調整額 | 95,764 | 25,203 |
| 法人税等合計 | 265,607 | 209,076 |
| 四半期純利益 | 518,598 | 355,339 |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △4,333 | △3,954 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 522,932 | 359,293 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成26年6月1日 至平成27年2月28日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 518,598 | 355,339 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,920 | △25,249 |
| 為替換算調整勘定 | 246,144 | 12,606 |
| その他の包括利益合計 | 259,065 | △12,643 |
| 四半期包括利益 | 777,663 | 342,696 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 778,384 | 346,417 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △720 | △3,721 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年6月1日至平成27年2月28日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------|-----------|------------|--------------|----------------------------|
| | 国内事業部門 | 海外事業部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 17,948,134 | 7,974,271 | 25,922,405 | — | 25,922,405 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 765,200 | 1,126,611 | 1,891,812 | △1,891,812 | — |
| 計 | 18,713,335 | 9,100,882 | 27,814,217 | △1,891,812 | 25,922,405 |
| セグメント利益 | 796,975 | 300,799 | 1,097,775 | △377,630 | 720,144 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△377,630千円は、セグメント間取引消去2,270千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△379,900千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年6月1日至平成28年2月29日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | 調整額 (注) 1 | 四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2 |
|-----------------------|------------|------------|------------|--------------|----------------------------|
| | 国内事業部門 | 海外事業部門 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,891,483 | 9,191,194 | 26,082,678 | — | 26,082,678 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 574,507 | 895,648 | 1,470,155 | △1,470,155 | — |
| 計 | 17,465,991 | 10,086,842 | 27,552,833 | △1,470,155 | 26,082,678 |
| セグメント利益 | 761,684 | 139,481 | 901,166 | △389,241 | 511,924 |

(注) 1. セグメント利益の調整額△389,241千円は、セグメント間取引消去△1,686千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△387,554千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。